РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

   КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

           СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
            МАКАРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

       Р Е Ш Е Н И Е

от 26.11.2020 года                                      № 60
О предоставлении субсидий бюджетам поселений

Макарьевского муниципального района на

проектирование, строительство (реконструкцию),
капитальный ремонт и ремонт автомобильных
дорог общего пользования населенных пунктов
 В соответствии со статьями 9, 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Уставом Макарьевского муниципального района Костромской области, Собрание депутатов Макарьевского муниципального района,

РЕШИЛО:

1.  Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий бюджетам поселений Макарьевского муниципального района на проектирование,  строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов.
2.  Положения настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов.

3. Настоящее решение направить главе Макарьевского муниципального района для подписания и официального опубликования.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава

Макарьевского муниципального района Костромской области

                                Ю.Ю. Метелкин

	Председатель Собрания депутатов Макарьевского муниципального района Костромской области

                                              А.Г. Хопин

Приложение
к решению Собрания депутатов

Макарьевского муниципального района

       от 26.11.2020   №60.

Порядок

предоставления субсидий бюджетам поселений Макарьевского муниципального  района на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяет цели и условия предоставления субсидий из бюджета Макарьевского муниципального района (далее – муниципальный район) бюджетам поселений Макарьевского муниципального района (далее – поселения) на проектирование,  строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов (далее – субсидии), критерии отбора поселений для предоставления субсидий (далее – критерии)и порядок заключения Соглашения о предоставлении субсидий.

2. Субсидии из бюджета муниципального района в бюджеты поселений предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения поселений по проектированию,  строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов.
3. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Субсидии предоставляются поселениям, отвечающим одному из следующих критериев:

1) наличие в поселении численности населения свыше 5000 (пяти тысяч) человек;

2) наличие в поселении особо важных объектов транспортной инфраструктуры (путепроводов, мостов, автомобильных дорог, являющихся объездами населенных пунктов, автомобильных дорог, ведущих к объектам промышленности и сельского хозяйства, социально-значимым объектам).
5. Условиями предоставления субсидий являются:
5.1. Наличие правовых актов органов местного самоуправления поселений, утверждающих перечень мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

5.2. Наличие в бюджете поселения бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства поселения, софинансирование которого осуществляется из бюджета муниципального района в объеме, необходимом для его исполнения и установленное Соглашением.

5.3. Наличие утвержденной проектной документации на объекты капитального строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения), положительного заключения гос.экспертизы проектной документации (в случае, когда проведение этой экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательным) и положительного заключения о проверке достоверности сметной стоимости объекта.
5.3.1. Наличие правового акта поселения, устанавливающего порядок работ по восстановлению нарушенного благоустройства на автомобильных дорогах общего пользования в соответствии с выданными техническими условиями (заданиями) и требованиями на восстановление конструкции дорожной одежды, усовершенствованного дорожного покрытия дорог, - в отношении субсидий, предоставляемых поселениям на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения.

5.4. Заключение Соглашения о предоставлении субсидии между администрацией муниципального района и получателем субсидии.

6. Порядок заключения Соглашения:

6.1. Субсидия предоставляется на основании Соглашения о предоставлении субсидии, заключенного по форме, аналогичной типовой форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с пунктом 12 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 №999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» (далее – Правила), и перечисляется на лицевой счет администратора доходов местного бюджета.
Дополнительные Соглашения, предусматривающие внесение изменений в Соглашение или его расторжение, заключаются по формам, аналогичным типовым формам, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации, в соответствии с пунктом 12 Правил.

6.2. Распределение субсидий бюджетам поселений утверждается решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района О бюджете Макарьевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, а также посредством внесения изменений в решение о бюджете на текущий год.

Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета муниципального района и в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных решением Собрания депутатов Макарьевского муниципального района о бюджете муниципального района на текущий финансовый год.

6.3. Предоставление субсидий из бюджета муниципального района в бюджеты поселений осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального района от других уровней бюджетов Российской Федерации, за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.

6.4. Размер софинансирования из бюджета поселения устанавливается Соглашением.

6.5. Соглашением предусматриваются:
1) целевое назначение субсидии;

2) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления в бюджет поселения, а также объем бюджетных ассигнований  бюджета поселения на исполнение соответствующих расходных обязательств, с указанием уровня софинансирования расходного обязательства, выраженное в процентах от объема бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства поселения, предусмотренных  в бюджете поселения, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия;

3) значения показателей результативности использования субсидий, которые должны соответствовать значениям целевых показателей и индикаторов муниципальных программ;

4) перечень объектов капитального строительства (реконструкции) с указанием наименований, адресов (при наличии), мощности объектов, сроком ввода в эксплуатацию;
5) указание органа местного самоуправления, должностного лица,  на который возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) Соглашения со стороны поселения и предоставлению отчетности об исполнении условий предоставления субсидий и их использование;

6) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство поселения, в целях софинансирования  которого предоставляется субсидия;
7) сроки и порядок представления отчетности об исполнении условий предоставления субсидий и их использования;

8) обязательства поселения по возврату средств в бюджет муниципального района;

9) ответственность за нарушение условий Соглашения;

10) условие о вступлении в силу Соглашения.

В случае внесения в решение Собрания депутатов Макарьевского муниципального района о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период изменений, предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, в Соглашение вносятся соответствующие изменения.

6.6.  Для предоставления субсидии поселение предоставляет в администрацию Макарьевского муниципального района Костромской области в срок до 10 декабря года обращения за субсидией следующие документы:
6.6.1. заявку на предоставление субсидии с указанием объектов, объемов и стоимости работ по проектированию, строительству (реконструкции), капитальному ремонту и  ремонту автомобильных дорог на соответствующий финансовый год;

6.6.2. ведомости объемов работ, локального ресурсного сметного расчета с положительным заключением соответствующей организации о проверке достоверности определения сметной стоимости, проектно-сметную документацию (если данная документация необходима в соответствии с действующим законодательством) с положительным заключением государственной экспертизы соответствующего органа на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог на соответствующий финансовый год, указанных в заявке;

6.6.3. заверенную копию выписки из решения о бюджете поселения, подтверждающий уровень софинансирования расходного обязательства, источником финансового обеспечения которого является субсидия. Уровень софинансирования за счет средств бюджета муниципального района устанавливается в размере не более 95 процентов от объема предусмотренных в решение о бюджете поселения бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства;
6.6.4. пояснительную записку об особо важных объектах транспортной инфраструктуры (путепроводах, мостах, автомобильных дорогах, являющихся объездами населенных пунктов, автомобильных дорогах, ведущих к объектам промышленности и сельского хозяйства, социально-значимым объектам);

6.6.5. заверенную копию утвержденной в установленном порядке муниципальной программы, предусматривающей реализацию расходного обязательства;
6.6.6. техническое задание с указанием стоимости работ на разработку проектной документации по проектированию,  строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог, в случае если требуется разработка данной проектной документации;

6.6.7.техническое задание с указанием стоимости работ на разработку локального ресурсного сметного расчета на проектирование,  строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, в случае если требуется разработка данного локального ресурсного сметного расчета;

6.6.8. техническое задание с указанием стоимости работ на разработку комплексной схемы безопасности дорожного движения автомобильных дорог общего пользования местного значения, в случае если требуется разработка данной схемы.

Администрация Макарьевского муниципального района рассматривает представленные поселением документы, указанные в п.п. 6.6.1-6.6.8, в течение 10 рабочих дней со дня их поступления и принимает решение о предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий, о чем письменно уведомляет поселение в течение 5 рабочих дней со дня принятии решения.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в уведомлении указывается причина отказа в предоставлении субсидии.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
- несоответствие условиям предоставления субсидии;

- несоответствие критериям;

- непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных п.п. 6.6.1- 6.6.8;

- представление документов с нарушением сроков, указанных в абзаце 1 п.6.6.

Отказ в предоставлении субсидии не является препятствием для повторного обращения за предоставлением субсидии в случае устранения причин, послуживших основанием для отказа.

6.7. Размер субсидии бюджету поселения определяется по формуле:

S = C – V, где

S – размер субсидии поселению, рублей;

C – стоимость работ по проектированию, строительству (реконструкции), капитальному ремонту  и ремонту автомобильных дорог, на соответствующий финансовый год, рублей;

V – объем средств, направленных из бюджета поселению на исполнение расходных обязательств, рублей.

6.8. При распределении субсидий между бюджетами поселений размер субсидии бюджету i-го поселения в финансовом году не может превышать размер средств на исполнение в финансовом году расходного обязательства поселения, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, с учетом уровня софинансирования расходного обязательства поселения из бюджета  муниципального района, установленного пунктом 6.6.3  настоящего Порядка.

6.9. В случае если объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на реализацию расходного обязательства, источником финансового обеспечения которого является субсидия, не соответствует установленному для поселения уровню софинансирования расходного обязательства из бюджета поселения (меньше установленного объема), размер субсидии бюджету поселения подлежит сокращению до соответствующего уровня софинансирования.

6.10. В случае если размер запрашиваемых субсидий превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района на указанные цели на соответствующий период, предоставление субсидий получателям субсидий осуществляется в равных долях пропорционально сумме запрашиваемых субсидий.

6.11. Оценка эффективности использования и соблюдения условий предоставления субсидии осуществляется Макарьевским муниципальным районом исходя из достижения значения показателя результативности предоставления субсидии, предусмотренного соглашением:

прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Макарьевского муниципального района, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
7. Получатель субсидии несет ответственность за соблюдение условий предоставления и целевое использование субсидии и достоверность предоставления отчетов.

Получатель субсидий ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет главному распорядителю отчет об осуществлении расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются субсидии ,по форме, указанной в Соглашении.
8. В случае использования не по целевому назначению выделенных средств финансовое управление администрации Макарьевского муниципального района вправе произвести взыскание указанных средств в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

9. Контроль за соблюдением целей, порядка и условий предоставления субсидий в рамках Соглашения осуществляет отдел внутреннего муниципального финансового контроля администрации Макарьевского муниципального района.

10. Остаток субсидий, не использованный поселением на 1 января года, следующего за отчетным, подлежит возврату в бюджет муниципального района в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

11. При невыполнении условий предоставления субсидий и условий соглашения, предусмотренных настоящим Порядком, к получателю субсидии применяются меры финансовой ответственности в соответствии с действующим бюджетным законодательством.

12. Учет операций, связанных с использованием субсидии, осуществляется на лицевых счетах получателей субсидии.

13. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

14. Ответственность за своевременность, полноту и достоверность представления сведений, целевое использование субсидии возлагается на получателя субсидии.

_267055644.unknown